Le 9 ju  i n  1 G55, nn rh irnrgien de Louvain , Lonis Petit , poursuivi 
à eau se de cerlains sym µtömes sunenus à la suite d'une saignée 
de la vei ne basi l ique , adressa aux assesseurs un certain nombrc de 
quest ions , l{Ue nous faisons suivre ici avec les réponses du Collége, 
parcc qu'el les nous font connaître l ' état des connaissances chirur
gicales de celte époque : 

Primo .  Utrum detur punctura n ervi ,  vel tend in is  scalpello facta , 
r1 uarn in instanti non  comitetur magnus ac intolerabilis dolor .  

Rr .  Negativê quantum est ex parte sen tien te, ad est i n  quantum 
pars sPntiens morbo aliquo sensum auferente ut  paralysi ,  vel obstruc
tione non sit impedita, ita ut h::ec particula sit explanans, quia 
n ervus et tendo cum sint partes exquisitissimi sensus , solutionem 
co1 1 ti n u i ,  proxi111am doloris caussam perferre non possunt ,  quin subito 
et in  1 1 1omento in i l l is  summus excitetur dolor ; nam posità in parte 
sensibili proxim�1 doloris caussfl, necessario ponitur dolor. 

2° Utru m  in Brachio i n  quo tendo punctus est , non statim super
venire d ebant magna et gravia symptomata ? 

Rr Tcnd i nis pu ncturam statim ingentem dolorem concomitari 
neccsse est , ad cuj us concomitantiam c::etera symptomata paulatimt 
ingravescunt,  ut  pote in flammatio, convulsio , d ilirium etc. 

3° Utrum Tendo non ::equè l::edi  posset ab interno humorum i nfluxu 
in i l lum,  quam ab externo incidente instrumento ? 

Rr Affirmativê, quia omnis fluxionis caussa materialis est h u mor, 
qui in quamcunquc partem !luit, illam vel sua quantitate auget, vel 
qualitate alterat, exulccrat, et corrumpit ,  ergo et conscquentur lred i t .  

4° Utrum Tcndine ab interno hn morum fluxu exulcerato et  i n  abces
surn con verso aquosa hu midi tas tnnc effi uens vocari pos sit serosus ichor ? 
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flr Affirmativ(·. , quia sive solutio continui in Tcndine facta sit per 
crosionem , sive per puncturarn al icuj us instrumenti incidentis parnm 
refert , cum ad productioncm istiu s  serosi ichoris sufficiat tendinis 
solutio continui quomodocumque facta ob quam scrosus icl1or 
colligitur nee concoqui potest . 

5° Utrum possibile sit distinctè oculis discernere incisionem 
phlebotomo in nictam tendini postqn<im in eadem p<irte facta fuit ingcns 
inflammatio et d i uturnus abscessus ? 

Rr Solutio quidem continui d iscerni  potest, <it illius species non 
item : hinc an i l la facta fuerit per i ncisionem, vel potius per punctur<im 
sive erosionem j udicari non po test .  

6° Utrum non statim aliquis, cui per phlebotomiam tendo incisus 
est, de ingenti dolore conqueri teneatur ! 

Rr Huic quaisito per primam solutionem responsum est quad sic. 
7° Utrum tendines rnembranosreque partes in insalnbri et salubri 

corporc non requè sensibiles sint et  i nstantaneis doloribus subjectai ? 
Rr A ffirmativè, quia corpora insalubria regulariter sunt exquisitissimi 

sensus uti et  salubria. 
8° Quomodo conting<it aliquos per notabile tempus vul neratos esse 

absque vulneris perceptione ? 
R" IJ uic quresito respondet et satisfacit Hipp . Aphorismus sextus 

sectionis secundre, dicentis : quicumque parte aliqua dolcntes, dolorem 
omnino non sentiunt,  iis mens aigrotat. 

9° Utrum venre Basilic:B subjaceat tendo qui in  phlebotornia incidi 
possi t ?  

Rr Negativè , quia ven:B Basilic:B non subjacet tcndo , sed arteria , 
qu:B pertundi posset, non autem tend o .  

A d  prrescripta qucesita sic responderunt D .  A ssessores 
Collegii Medici Bru.rellensis nona .!unii au ni f G55. 
Quad attestor. et erat signatuin. J .  VAN Bossun, 
scriba dicti Collegii .  

Les pharmacicns, wrn rn c  on a vu plus l iaul , avai cnt  refusé de 
prêler Ic scrment prcscril par Ie règlcrncnl .  Le '1 8 juil lct , ils s 'y 
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soumircnt à la gTande sati::; facl ion du  col lége . Voici la formule du 

serment : 

Quod tamdiu ac ipsi in rebus ad collegium spectantibus aliquod 
officium seu munus habituri sunt, id ipsum in cunctis recte et fideliter 
exequentt1r .  

Nous faisons suivrc ici l ' intcrprétation de ce serment, te l le que 
la donne Ie  sous-préfet du collége : 

Jusjurandum hoc quod pr::estant pharmacopaiorum censores i n  
Collegio Medico eos adstringit, ea, qu::e sequuntur, facere e t  obscrvarc, 
nimirum quod sicut pharmacopaii peculiarem ordinem constituunt, ita 
ipsi eorum decan i , quos censores nominamus, peculiarem q noquc 
cameram sen conclave formaturi sint , juxta articulum duodecimu111 
statuti anni  1 641 . - 2° Quod tabulas procurabunt, in quas tyronum 
suorum nomina referent,  u t  innuit articulus 63 statuti anni 1 650. -
3° Quod ore vel scriptotenus candide exponent assessoribns utru111 
exam inantli liquido demonstraverin t  se debito tyrocinio ulteriorique 
biennali artis exercitio satisfecisse j uxta articulum 57. - 4° Quod 
intra tres ab examine septimanas tam in componendis binis artis 
speciminibns a praifecto statutis, quam in binis aliis a sese ipsis i n  
instanti praifixis prmsentes erunt, visitatioresque a c  proxime emeritos 
censores ad hoc convocabunt prout habent articuli 58 et 59. - 5° Quod 
sedulo i nvigilabnnt in viduarum rlebitum, n u m  ill::e officinai sm.e heriles 
vicarios legitime à collegio admissos pr::efician t , uti est in articulis 67 
et 6 8 .  - 6° Quod quotannis cura uno· aiterove assessore indigenas 
herbas rure investigabunt,  sicut monet articulus 73. - 7° Quod tam 
in gerierali quam in speciali officinarum visitatione ,  pharmaca cuncta 
summa fide ac diligentià exploraburit  tollentque inde qu::e tollenda, 
juxta articulum 70. - 8° Quod statuta omnia, edicta et privilegia si 
qu::e forsan ab antiquo habeant ad pharmaciam spectantia, in collegium 
transferent · annotanda, ibidemque semper servanda j uxta articulum 
15. - 9° Quad secundo quovis mensis consessu vel aliàs sturlio 
citati una  cum assessorilms de quibuslibet examinibus, artis speci
minibus, admissionibus, :estimationibus vel censuris 1 1 1edicamentorum, 
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ali isque i n  collegio ipsis proponenil is  judicantes semper suffragiu m 
requum et s incerum interponent, ad normam articulorum 1 3, 1 4 .